

Số: 1577/QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 26 tháng 4 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1439/QĐ-TTg ngày 29 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. *[Signature]*

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, Vụ TCCB, HMT (80).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG



Lê Khánh Hải

KẾ HOẠCH

Hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025
(Ban hành theo Quyết định số 1577/QĐ-BVHTTDL ngày 26 tháng 4 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Quyết định số 1439/QĐ-TTg ngày 29 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 (sau đây gọi tắt là Đề án), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Đề án với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Đề án và thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025.

2. Yêu cầu

- Gắn liền việc thực hiện các mục tiêu ASEAN của Đề án với các nhiệm vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến năm 2025.

- Nghiên cứu, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể của Đề án.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được kết quả theo yêu cầu, đúng tiến độ.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2025.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về Cộng đồng ASEAN và mục tiêu của Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Tiến hành rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo việc sửa đổi, bổ sung, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tiếp thu các nguyên tắc quản trị hiệu quả của ASEAN, bao gồm: Hướng tới người dân và lấy người dân làm trung tâm; xây dựng tổ chức hành chính minh bạch, trách nhiệm, hiệu quả, có khả năng giải quyết những thách thức mới.



3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Bộ và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân và tổ chức.

4. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng hành chính, kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ ngoại ngữ cho công chức của Bộ đáp ứng tiêu chuẩn chung của ASEAN.

5. Triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ trong tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

6. Rà soát sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ gắn với trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức, viên chức.

7. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Nội vụ và các cơ quan có liên quan để thực hiện đánh giá giữa kỳ vào năm 2022 và cuối kỳ vào năm 2025 về kết quả thực hiện Đề án.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ

-- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Đề án và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị.

- Chủ động xây dựng và triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Định kỳ ngày 01 tháng 12 hàng năm (hoặc đột xuất theo yêu cầu) báo cáo Bộ (qua Vụ Tổ chức cán bộ) về kết quả triển khai thực hiện.

2. Vụ Tổ chức cán bộ

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án và Kế hoạch của Bộ.

- Triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ trong tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Rà soát sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ.

3. Vụ Pháp chế

Chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị thuộc Bộ rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo việc sửa đổi, bổ sung, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tiếp thu các nguyên tắc quản trị hiệu quả của ASEAN.

4. Văn phòng Bộ

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Bộ và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, tổ chức.

5. Cục Hợp tác quốc tế

Chủ trì, hướng dẫn cơ quan, đơn vị thuộc Bộ về các nội dung liên quan Cộng đồng ASEAN, hoạt động hợp tác, giao lưu, hội nhập quốc tế với cộng đồng ASEAN thuộc phạm vi quản lý của Bộ.

6. Vụ Kế hoạch, Tài chính

Chủ trì, hướng dẫn cơ quan, đơn vị thuộc Bộ chủ động cân đối kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước được giao hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

7. Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch

- Thực hiện lồng ghép các chương trình tuyên truyền, nâng cao nhận thức về Cộng đồng ASEAN và mục tiêu của Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 vào các chương trình tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng hành chính, kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức của Bộ đáp ứng tiêu chuẩn chung của ASEAN.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động kiến nghị Vụ Tổ chức cán bộ để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định. *lkh*

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Lê Khánh Hải